Renova, detidas pela Light e consequente ingresso no bloco de controle da Renova

No dia 02 de julho, a Light Energia S.A anunciou que seu Conselho de Administração aprovou
o contrato de compra e venda de ações para alienação das ações de emissão da Renova
detidas pela Light Energia S.A. (“Light”) para a SunEdison, Inc (“SunEdison”). O contrato foi
celebrado no dia 15 de julho e o valor a ser pago pelas 50.561.797 ações ordinárias é de USD
250.000.000,00, equivalente a USD 14,83 por Unit.  O fechamento dessa operação ainda está
sujeito a condições suspensivas, dentre as quais: aprovações regulatórias e manifestação
quanto às restrições de transferências de ações e direitos de preferência e venda conjunta,
previstas nos Acordos de Acionistas vigentes.

Mediante a conclusão do acordo, a SunEdison irá aderir aos Acordos de Acionistas existentes
e fará parte do bloco de controle da Renova sendo importante ressaltar que essa operação
não resultará na alienação do controle, direto ou indireto, da Renova ou na aquisição do
poder de controle da Renova pela SunEdison.

Nova estrutura acionária após ingresso da SunEdison no Bloco de Controle da Renova:

RENOVA ENERGIA
AÇÕES ON AÇÕES PN TOTAL DE AÇÕES

QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Bloco de controle 188.309.629 79,6 - - 188.309.629 59,1

RR Participações 50.561.797 21,4 - - 50.561.797 15,9

SunEdison 50.561.797 21,4 - - 50.561.797 15,9

CEMIG GT 87.186.035 36,8 - - 87.186.035 27,3

Outros Acionistas 48.534.657 20,4 81.811.136 100 130.345.793 40,9

RR Participações* 8.250.393 3,5 1.280.600 1,6 9.530.993 3

BNDESPAR 9.311.425 3,9 18.622.850 22,8 27.934.275 8,8

InfraBrasil 11.651.467 4,9 23.302.933 28,5 34.954.400 11

FIP Caixa Ambiental 5.470.293 2,3 10.940.586 13,4 16.410.879 5,1

Outros 13.851.079 5,8 27.664.167 33,7 41.515.246 13

Total 236.844.286 100 81.811.136 100 318.655.422 100

*Ações fora do bloco de controle

94

Obtenção de liminar para impedir o ajuste do MRE

Em 20 de julho de 2015, a Cemig GT obteve, em decisão proferida pela Justiça Federal, o
deferimento do pedido de antecipação dos efeitos da tutela para determinar à ANEEL que,
até o trânsito em julgado da demanda, não sejam aplicados os efeitos do ajuste do
mecanismo de compartilhamento do risco hidrológico das usinas hidrelétricas (MRE),
quando a geração de energia efetiva do conjunto de usinas participantes desse condomínio
for inferior à sua garantia física.

A decisão tem o objetivo de estancar os desembolsos de caixa ocorridos em razão dos atuais

[…]

A Comissão recebe e apura todas as denúncias de violação dos princípios éticos e
normas de conduta, desde que apresentadas por documento escrito e assinado pelo
interessado a ser encaminhado para o endereço: CEMIG – Av. Barbacena 1200
SA/17°/B2, o qual deverá estar acompanhado da indicação dos meios de prova
correspondentes (testemunhas, documentos ou outro meio idôneo). Pode ainda ser
contatada através de e-mail ou telefone, amplamente divulgados entre os funcionários
da Empresa.

Implantamos em dezembro de 2006 o Canal de Denúncias anônimas, disponível na
intranet corporativa, e que tem como finalidade acolher, encaminhar e processar
denúncias de práticas irregulares, como fraudes financeiras, apropriação indevida de
bens, recebimento de vantagens irregulares e contratações ilegais. Esse canal
representa mais um passo da companhia em direção a melhorar a transparência,
correção e do próprio conceito de governança corporativa na CEMIG. A adesão deste
instrumento de governança corporativa melhora a gestão de nossos empregados e do
nosso negócio e reafirma nossos preceitos éticos.

POSIÇÃO ACIONÁRIA DOS ACIONISTAS COM MAIS DE 5% DO CAPITAL VOTANTE EM

30/06/2015

AÇÕES

ORDINÁRIAS
%

AÇÕES

PREFERENCIAIS
%

TOTAL DE

AÇÕES
%

Estado de Minas Gerais 214.414.739 50,96 - - 214.414.739 17,03

Outras Entidades do Estado   56.703 0,01 79.001.657 9,43 79.058.360 6,28
Total Controlador 214.471.442 50,97 79.001.657 9,43 293.473.099 23,31
AGC Energia S/A (1) 138.700.848 32,96 42.671.763 5,09 181.372.611 14,41

FIA Dinâmica Energia S/A 38.040.754 9,04 12.725.158 1,52 50.765.912 4,03

 (1) A acionista AGC Energia S/A é controlada integral da Andrade Gutierrez Concessões S.A., Cia aberta registrada na CVM.

119

POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES, ADMINISTRADORES E
AÇÕES EM CIRCULAÇÃO EM 30/06/2015

30/06/2015

ON PN

Controlador 214.471.442 79.001.657

Conselho de Administração 103.459 140.339

Diretoria Executiva 9 784

Ações em tesouraria 69 560.649

Ações em circulação (free float) 206.189.729 758.373.517

TOTAL 420.764.708 838.076.946

Relações com Investidores

No ano de 2014, através de ações estratégicas com o objetivo de proporcionar aos
investidores e acionistas uma correta avaliação dos nossos negócios e das nossas
perspectivas de crescimento e agregação de valor, aumentamos a exposição da Cemig
perante o mercado nacional e global de capitais.

Mantemos um fluxo de comunicação constante e proativo com o mercado investidor
da Cemig reforçando nossa credibilidade, buscando aumentar o interesse e assegurar a
satisfação do investidor em relação às ações da Companhia.

As divulgações dos nossos resultados são realizadas através de apresentações